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1. gjendja e shërbimit të pastrimit deri në korrik 2008 

1.1 Kontrata aktuale dhe mbikqyrja
Kontrata e meparshme ka qene e vlefshme për një periudhë 5-vjeçare (2002-2007). Për shkak të rishikimit aktual të shërbimit dhe për të pasë mjaft kohë për t’i përgatitur dokumentat e tenderit, bashkia ka vendosë ta zgjasë këtë kontratë edhe gjashtë muaj deri në Korrik 2008.
Kontrata e shërbimeve të pastrimit përfshin:
A: Pastrimin e rrugëve (40% e buxhetit);
B: Mbledhjen dhe transportimin e plehrave (54% e buxhetit);
C: Larjen e rrugëve (4% e buxhetit);
D: Sheshimin e plehrave në vendin e hedhjes (2% e buxhetit).
Problemi kryesor i kontratës së tanishme është buxheti i pandryshueshëm prej rreth 57.000.000 lekësh për shërbimin e pastrimit.

Buxheti i asociuar prej 57.000.000 lekësh (përfshi taksat), I përkon buxhetit fillestar të vitit 2002. Për shkak të organizimit të punës, kostoja reale e shërbimit është më e lartë sesa ky buxhet fillestar dhe si pasojë cilësia e shërbimit ishte më e ulët sesa pritej. 
Mbikqyrja e shërbimeve të pastrimit bëhej nga supervizori I pastrimit i kontraktuar nga bashkia. 

Raportet e mbikqyrjes nuk janë transparente e as të kuptueshme. Raportet aktuale, që përdorin mesatare, sasi të përgjithshme dhe koeficientë të dyshimtë, janë të papërdorshëm. Ata janë veç shfajësim për të rregulluar çka duhej të ishte bërë dhe për t’iu përshtatur sasive të përgjithshme e buxhetit. Si pasojë, nuk është e mundur të përdoren raportet për të ditur sasitë e vërteta dhe realitetin e veprimtarive të grumbullimit.

1.2 Taksat dhe tarifat
Për qytetarët, taksa ka qenë 700 lek për familje në vit. Janë rreth 22.500 familje sipas regjistrit të gjendjes civile. Njerëzit detyrohen nga bashkia ta paguajnë taksën dhe përqindja e njerëzve që paguajnë është 50-60 përqind.
Për bizneset, taksa shkon nga 5 deri në 60 mijë lek në vit. Përqindja e bizneseve që paguajnë është më shumë se 100 përqind (biznese të reja çdo vit). Marrja e licensës kushtëzohet me pagesën e taksës.   

Të ardhurat e llogaritura për 2007 janë 23.000.000 lek nga bizneset dhe 9.800.000 lek prej familjeve (sipas te dhenave te bashkisë Shkodër). Si pasojë, taksat nuk mbulojnë buxhetin dhe pjesa tjetër duhet të paguhet drejtpërdrejt nga buxheti bashkiak.
1.3 Vendet e hedhjes së plehrave
Gropat e plehrave gjenden në ose afër territorit të komunës së Gurit të Zi. Dy gropa janë aktive: njëra në fusha dhe një tjetër bri lumit. Sheshimi i plehrave të grumbulluara nga ndërmarrja është gjithashtu pjesë e kontratës së tanishme.
Largësia e transportit në gropën e hedhjes së përmendur në kontratë ishte 8 km, ndërsa gropa e tashme është vetëm 3-4 km larg nga qyteti.
1.4 Prodhimi i plehrave dhe mbledhja

1.4.1 Prodhimi i plehrave
Bashkia Shkodër e planifikonte menaxhimin e plehrave me një bazë prej 0.9 kg plehra prodhuar në ditë dhe për njeri. Kjo vlerë bazohet në standardet e përdora nga qeveria e mëparshme më 1996. Duke konsideruar volumin e plehrave mbledhur aktualisht nga një shërbim që nuk e mbulon krejt qytetin dhe në krahasim me prodhimin e qyteteve të tjera (Kuçova, 1.2 kg/p/d), ne e bazojmë llogaritjen tonë mbi një vlerë të përllogaritur 1 kg për frymë dhe në ditë.
Kjo do të thotë një prodhim i përgjithshëm ditor prej diku 111 ton për t’u mbledhur, duke konsideruar një total prej 111.000 banorësh nën shërbim. 

1.4.2 Mbledhja e plehrave
Sipas të dhënave të kompanisë “Borshi”, mbledhja mesatare ditore e plehrave shkon mes 94 e 112 ton në ditë, me një sasi mesatare ditore prej 103 ton. Kjo shifër llogaritet bazuar në numrin e ngarkesave për makinë dhe aftësinë nominale të makinave. Kjo tregon edhe variacionet mujore në prodhimin e plehrave.
	
[image: image3]
	Gjatë mbledhjes së të dhënave (26 nëntor 2007-10 dhjetor 2007), peshimi i makinave dha si tregues vlerën mesatare prej 100 ton të mbledhur në ditë, që afërsisht përputhet me të dhënat e Borshit por mund të jetë më e lartë se në realitet.



Figura 1: Prodhimi mesatar ditor i plehrave (Borshi, 2007)

1.4.3 Pikat e grumbullimit
Figura 2: Pikat e grumbullimit
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	Sipas të dhënave fillestare të bashkisë duhet të ishin 1.100 pika grumbullimi, shpërndarë në territorin e Shkodrës, përfshi 300 kazanë.
Sipas të dhënave mbledhur nga ekspertët e kontraktura nga IC, gjithsesi, janë identifikuar vetëm 254 pika grumbullimi nëpër qytet (ngaqë disa rrugë janë në rindërtim, disa pika shtesë – por jo më shumë se 50 – mund të shtohen për të nxjerrë numrin maksimal të pikave në realitet):
· 179 prej tyre kanë të paktën nga një kosh. Koshat janë konteinera metali 1.100 litra. Të gjithë janë të dëmtuar (deformuar, rrotat ose kapaku u mungon);

· 75 pikat e tjera të mbetura janë thjesht vende të hapura ku plehrat hidhen në tokë që s’është as e asfaltuar;

Gjithsejt, janë 224 kosha në zonë. 

Ata përqendrohen në qendrën e qytetit dhe përgjatë rrugëve kryesore. Në rrethina, ku dendësia e popullsisë është më e ulët dhe cilësia e rrugëve më e keqe, ka më shumë pika të hapura. Punëtorët kanë vështirësi t’i trajtojnë këta kosha por ende është e mundur të ngarkohen automatikisht me makinat teknologjike.

Aty ku kapaciteti i koshave s’mjafton, plehrat hidhen në afërsi të koshave. Punëtorëve u duhet shumë kohë t’i mbledhin e t’i pastrojnë këto vende.




1.4.4 Ngarkesa e makinave dhe shpeshtësia e mbledhjes
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	Shtatë makina mbulojnë krejt qytetin. Secila prej tyre ka një zonë dhe itinerar të caktuar. Kjo pamje tregon rrugën e zakonshme ndjekë nga makina të ndryshme.
Makinat duhet të jenë plot para se të shkojnë te gropa e shkarkimit. Nëse ky udhëzim nuk respektohet, shoferat dënohen. Zakonisht, kjo përfaqëson 13 udhëtime në gropë çdo ditë (rreth 2 për makinë).

Udhëzimi është të mbulohet secila zonë një herë në ditë, shtatë ditë në javë. Shpeshtësia rregullohet nga njohja e zonës nga shoferat (qyteti ndahet në 7 zona, 1 për çdo makinë): ata e dinë ku përqendrohen plehrat dhe sa kontainera e pika të hapura duhet të pastrojnë për ta mbushë makinën Kjo do të thotë se në realitet vetëm disa nga pikat kryesore mbulohen efektivisht çdo ditë.
Prandaj, pikat e grumbullimit në zonat që kanë dendësi të madhe popullsie ose veprimtari të madhe ekonomike (rrugët Bujar Bishanaku, Daut Boriçi, Tregu i Ri, Marin Barleti, tregu afër stadiumit), pastrohen 1-2 herë në ditë. Në të njëjtën kohë, shërbimi kryhet vetëm çdo 2-3 ditë në rrethina.
Orari: varësisht stinës, mbledhja fillon në 17.00 në qendër dhe në 22.00 në rrethina ose në 4.00 (dimër)


Figura 3: Itinerari i makinave
1.4.5 Proporcioni i popullsisë së mbuluar
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Figura 4: Popullsia e mbuluar
Sipas pikave aktuale të grumbullimit dhe pranimit që njerëzit s’do ta përdornin një vend të gjendur në një largësi maksimale prej 200 metrash nga shtëpitë e tyre, harta majtas tregon se sa ndërtesa shërbehen pak ose aspak.
Harta djathtas tregon pjesët e qytetit ku shërbimi bëhet i saktë (kuqe), ku nuk është i mirë sa duhet (verdh), ku makinat shkojnë herë pas here (jeshil) dhe ku nuk shkojnë kurrë (gri). Në zonat e purpurta, njerëzit kanë marrveshje private me ndonjë kompani tjetër pastrimi. Kjo është për shkak të dy arsyeve kryesore:
· Njerëzit s’janë të kënaqur me shërbimin e kompanisë pastrimit “Borshii”
· Njerëzit s’duan të kenë pika të përbashkëta grumbullimi afër pronës së tyre. Kjo është me gjasë pasojë e mosmirëmbajtjes së koshave, që janë të dëmtuar dhe shpesh të tejmbushur.
Më tej, ka disa rrugë të ngushta ku makinat s’mund të hyjnë.
1.4.6 Sintezë
	Paisjet
	 
	 
	
	Organizimi
	 
	 
	Njësia

	Pikat e grumbullimit pg
	
	
	Pesha mesatare e plehrave mbledhë në ditë
	103
	ton

	 - pg të hapura
	
	75
	
	 
	
	
	 

	 pg me kosh(a)
	179
	
	Numri i transportit në gropën e hedhjes
	13
	 

	Numri total i pg
	254
	
	
	
	
	

	Numri total i koshave
	224
	
	Koha totale e makinave
	
	50
	orë

	 
	
	
	
	Koha për një rrugë
	
	3.8
	orë

	Numri i makinave
	7
	
	
	
	
	

	Përqindja e punësimit
	89%
	
	Km/ditë (përllogaritje)
	128
	km/ditë

	 
	
	
	
	Karburant në ditë (të dhënat nga Borshi)
	279
	l/ditë

	Numri i shoferave
	7
	
	
	
	

	Numri i punonjësve
	21
	
	
	
	
	


1.4.7 Kostoja e mbledhjes së plehrave

Bazuar në të dhënat e Kompanisë Borshi, kostoja e tanishme e mbledhjes së plehrave është 33.300.000 lek/vit, përfshi taksat, por pa amortizim makinash dhe mirëmbajtje koshash. Kostoja është më e lartë sesa buxheti aktual. Nëse koshat do të mirëmbaheshin si duhet, kjo sasi do të ishte 457.000 lek më e lartë.

Struktura e kostos është si vijon. Ajo tregon se karburanti dhe rrogat janë pjesa thelbësore e kostos.

	Sigurim makine
	700’000
	3 %

	Vaj+filtra
	525’000
	2 %

	Goma (4 në vit)
	1’120’000
	4 %

	Mirëmbajtje mekanike e makinave
	1’400’000
	5 %

	Karburant
	10’968’048
	40 %

	Rroga e shoferit (përfshi sig.shoq.)
	3’689’280
	13 %

	Rroga e punonjësve
	6’148’800
	22 %

	Mirëmbajtje dhe rinovim koshash, 25 %
	0
	

	Amortizim makine
	0
	

	Totali 1
	24’551’128
	

	 
	
	

	Administrata
	2’209’602
	8 %

	t’ardhura neto
	982’045
	4 %

	Total
	27’742’775
	100 %

	 
	
	

	Taksa
	5’548’555
	20 %

	Shërbimi total i mbledhjes e transportit të plehrave
	33’291’330
	120 %


1.5 Fshirja dhe larja
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Figura 5: Shërbimi i fshirjes






 Figura 6: Shërbimi i larjes

Çdo ditë, gjithsejt 376.000 m2 duhen fshirë (70% rrugë, 20% trotuare, 10% sheshe). Sipas bashkisë, këtë punë e kryejnë afërsisht 65 punonjës. Sipas vëzhgimeve, mënyra e tashme e pastrimit të rrugëve (vetëm me dorë) s’është e dobishme në rrugë ngaqë nuk ka heqje të vërtetë balte apo pluhuri, të grumbulluar nën makinat përbri trotuareve.

Shërbimi i larjes parashikohet për 200 ditë në vit, nga prilli në qershor. Ai kryhet me një automjet, një punonjës (përveç shoferit) që hedh ujë nëpër rrugë. 163.000 m2 rrugë janë gjithsejt, përfshi 37.000 që duhen larë dy herë në ditë.  Por kjo praktikë është thjesht ndotje e sipërfaqes. Ngaqë nuk ka sistem efikas evakuimi të ujit, nuk ka larje të vërtetë të rrugës, as largim të pluhurit.

1.5.1 Kostoja e fshirjes dhe larjes

Sipas metodave aktuale të përdora, ne llogarisim kostot vijuese vjetore për këto shërbime, duke supozuar që kryhen krejt shërbimet:

· Kostoja e shërbimit të fshirjes: 
17.405.000 lek/vit, përfshi taksat  

Rrogat e punonjësve paraqesin 92 % të kostos

· Kostoja e shërbimit të larjes: 
2.600.000 lek/vit, përfshi taksat

· Uji dhe karburanti paraqesin 46% të kostos

	Nr.
	Shërbimi
	Kostoja vjetore

	1
	Grumbullim, transport dhe depozitim mbeturinash
	33 291 330 lek

	2
	Fshirje dhe mirembajtje rrugesh
	17 405 000 lek

	3
	Larje
	2 600 000 lek

	4
	Totali
	5 3296 300 lek


Plani i grumbullimit tË mbeturinave  (nga 2008 e ne vazhdim)
2. Kontrata e re e shërbimit të pastrimit

2.1 Përkufizim i objektivave kryesore për ta përmirësuar shërbimin

Rekomandime:

· Duhen përkufizuar objektiva të qarta nga bashkia për të dhënë drejtimin dhe për të përcaktuar përparësitë në përmirësimin e shërbimit, duke marrë parasysh gjendjen e tashme dhe elementët e faktorët e rinj që dalin në të ardhmen:

· Për 3 vjet të mos ketë pika të hapura grumbullimi

· Matje dhe statistika të plehrave dhe transporteve

· Përkufizim i një sistemi çmimesh për të paguar çmimin e duhur dhe për të mundësuar optimizimin

· Zbatimi i një sistemi publik ose privat për furnizimin, riparimin, rinovimin dhe pastrimin e koshave

· Zbatim i kontrolleve dhe dënimeve për të shmangur dëmtimin dhe vjedhjen e koshave. 

2.1.1 Fleksibiliteti

Rekomandime:

· Është e nevojshme të shtohet fleksibiliteti dhe treguesit e saktë në kontratën e re:

· Të përdoret rishikimi vjetor për të mundësuar përshtatjen e shpenzimeve bazuar, për shembull, mbi treguesit e mëposhtëm: inflacioni, karburanti, rrogat, taksat (importimi i makinave) dhe ndryshimet në ligjet mjedisore

· Përvijimi i një sistemi të ri monitorimi

· Matja e cilësisë së shërbimit

· Matja e sasisë së shërbimit

· Matja e faktorëve ekonomikë

3. Organizimi i sistemit TË RI TË GRUMBULLIMIT TË MBETURINAVE

3.1 MBETURINAT,  GRUMBULLIMI DHE TRANSPORTI. 
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Shërbimi i mbledhjes së mbeturinave do të kryhet në krejt qytetin. Do të bëhet gjashtë herë në javë në qendër dhe në pjesët me popullsi të dendur të qytetit, si dhe tri herë në javë në rrethina. Përkufizimi i dy zonave dhe listës së rrugëve të mbledhjes do të propozohet nga ekspertët dhe do të përfshihet në tender. Në të dyja zonat, numri do të përcaktohet përkatës i koshave në mënyrë që cilësia e shërbimit për popullsinë të jetë e njëjta. Vendi i koshave në rrugë do të përcaktohet nga krerët e zonave në mënyrë që popullsia të mos ketë më shumë se 200 m largësi nga shtëpia te koshat. Në pjesën e qendrës, mbledhja do të bëhet natën (për arsye trafiku) dhe në rrethina mbledhja mund të bëhet gjatë ditës.

Të dielave, do të pastrohen vetëm 4 tregjet.

Mundësia e kryerjes së përzgjedhjes së plehrave dhe specializimit të koshave do të përmendet dhe do të nxitet, sipas rriskut dhe interesit të kompanisë.

Destinacioni i plehrave do të jetë gropa e tashme për herë të parë. Një opsion me më shumë kilometra transport do të parashikohet sapo të hapet gropa e re. 
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Tenderi do të integrojë mundësinë e mbledhjes së 1.000 ton inertesh. Kjo do të bëhet, dhe paguhet, vetëm me kërkesë të bashkisë, urdhëruar nga ekipi monitorues i bashkisë ose krerët e lagjeve.
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Venddepozitimi.  Baza e menaxhimit të venddepozimit aktual do të përfshihet në punët që do të kryhen nga sipërmarrja e pastrimit. Detyra kryesore e këtij menaxhimi mund të konsistojë në parandalimin e zjarreve (me një ndikim të rëndësishëm në mjedis dhe shëndet publik), ngjeshje të sipërfaqes, mbulimin e sipërfaqes me material inert që të mundësojë lëvizjen mbi të të mjeteve, duke mënjanuar përhapjen e tyre drejt brigjeve të lumit si dhe kufizimin e hyrjes në këtë venddepozitim të kafshëve dhe njerëzve.

Një pjesë e këtij buxheti do të rezervohet edhe për këtë menaxhim (p.sh.orët e punës së ngarkimit të kamionit apo buldozerit) 

Pasi landfill-i i ri do të vihet në funksionim, Bashkia gjithashtu do të planifikojë masa dhe burime të mjaftueshme për mbylljen e venddepozitimit aktual.

3.1.1 Zbatimi dhe përmirësimi i sistemit 

Rrugët ku do të vendosen koshat dhe ku do të kryhet mbledhja e plehrave nga firma tregohen në figurën “Bashkia Shkodër – rrugët për shërbim”. Rrugët e mbledhjes janë pjesë e kontratës. Vendosja e saktë e 355 dhe 235 koshave të rinj qe do të BLIHEN nga bashkiado te behet në këto rrugë në fillim të kontratës. Detyra e parë e firmës do të jetë vendosja e koshave në vendet e caktuara. Kjo detyrë është e përfshirë në çmimin e menaxhimit të koshave.

Ngaqë sistemi është i ri, ka nevojë për përmirësim dhe përshtatje në numrin e koshave të pastruar, vendin e koshave dhe shpeshtësinë e mbledhjes për të mundësuar një shërbim me cilësi të lartë për popullsinë.

Për këtë qëllim, bashkia duhet të marrë vendim për:

· Të shtuar kosha dhe/ose për të rritë shpeshtësinë e mbledhjes në vendet ku ka mungesë koshash (në rast të pranisë së rregullt të plehrave të shpërndarë në mjedisin rreth koshave).

· Të heqë koshat dhe/ose për të ulur shpeshtësinë e mbledhjes në vendet ku koshat s’mbushen plot asnjëherë.

Në rast të pranisë së rregullt të plehrave anash koshave për shkak se numri i tyre s’mjafton në disa vende, firma mund t’i propozojë ekipit monitories lëvizjen e koshave nga një vend tjetër ku ka me tepricë. Nëse nuk mjaftojnë koshat, bashkia do të duhet të blejë të tjerë. Para se të bëhet kjo, firma duhet të rrisë shpeshtësinë dhe do të paguhet për këtë, në pajtim paraprak me bashkinë.

Lëvizja e koshave dhe mirëmbajtja e tyre janë detyra të kontraktorit dhe të përfshira në çmim.

Ngaqë llogaritja e sasisë dhe pagesa për shërbimin do të mbështetet në numrin e koshave të pastruar, çdo ndryshim më i lartë se 10% i koshave të pastruar në ditë, në bazë të një mesatareje mujore, do të përfshijë ndryshimin e pagesës.

3.1.2 Menaxhimi dhe mirëmbajtja e koshave

[image: image17.wmf]Menaxhimi dhe mirëmbajtja e koshave janë detyrë e kontraktorit. 

Mirëmbajtja dhe ndreqja sistematike e koshave është një nga kushtet thelbësore të suksesit. Secili kosh i dëmtuar (rrota dhe kapak) duhet identifikuar shpejt nga ekipi monitorues ose kompania dhe ndreqja e tyre do të jetë detyrë e kompanisë. Ndreqja (mekanike: rrotat e kapaku, deformimi + lyerja) duhen kryer nga një kompani e veçantë mekanike vendore.
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Bashkia duhet të mundësojë një vend për të vendosë koshat e papërdorur. Kompania duhet të mundësojë një sistem për t’i lëvizë koshat me kërkesë të bashkisë.

3.1.2.1 Menaxhimi i koshave:

· Zbatimi i sistemit: Në fillim të kontratës, kontraktori do t’i çojë koshat në një vend ruajtjeje të përcaktuar nga bashkia dhe t’i vendosë e 355 dhe 235 koshat e rinj në territorin e Shkodrës bazuar në planin e bashkisë. 5 kosha do të vendosen te firma si rezervë në depon e kontraktorit për zëvendësimin e koshave të dëmtuar gjatë riparimit të tyre.

· Përmirësimi i sistemit: Gjatë kontratës, kontraktori do të duhet të shtojë ose të heqë kosha, blerë nga bashkia dhe me kërkesë të saj. Krejt lëvizjet e koshave janë të përfshira në çmim. Firma duhet të ketë makinë për këtë qëllim. 

3.1.2.2 Mirëmbajtja e koshave:

Koshat janë dhe mbesin pronë e bashkisë. Koshat e dëmtuar duhen ndreqë rregullisht nga kontraktori. Firma është përgjegjëse për kontrollimin e përhershëm dhe për inventarin e krejt koshave të dëmtuar, zëvendësimin, largimin, ndreqjen dhe rivendosjen e koshave të dëmtuar. Për këtë detyrë, ai duhet të ketë një makinë dhe stafin e kërkuar për të siguruar transportimin e koshave për ndreqje dhe ndryshim vendi. Firma do të mbajë një stok prej 5 koshash për t’i zëvendësuar në rast se ka nevojë për ndreqje. Dëmtimet kryesore që merren parasysh janë ato që lidhen me rrotat, kapakët dhe shtrembërimet e mëdhaja në trup. Ngaqë koshat janë bërë për përdorim intensive, nuk do të kenë nëvojë për ndreqje nëse trajtohen si duhet.

Kontraktori duhet të ketë në dispozicion materialin dhe stafin e duhur për ta kryer këtë shërbim. Ai mund të jetë nënkontraktor Pagesa për këtë shërbim është globale (mujore)

3.1.2.3 Larja e koshave

Secili kosh duhet të lahet e fshihet secilin muaj. Për këtë qëllim, kontraktori duhet të ketë personelin dhe materialin e kërkuar. Raporti për larjen do të përfshihet në raportin mujor.

3.1.3 Investimi

Investimi për koshat do të bëhet nga bashkia. Për vitin 2008 është i nevojshëm një buxhet prej diku 25 milion. Për vitet e ardhshme mund të jetë i nevojshëm një buxhet prej afro 4 milionë për rinovimin dhe rritjen e numrit të koshave. 

Nëse e lejon buxheti, duhet menduar për një buxhet shtesë vjetor për të përfshirë një sistem të ri kazanë të vegjël plehrash në rrugët kryesore dhe të këmbësorëve të qytetit për të përmirësuar ndryshimin e pamjes dhe sjelljen e popullsisë. Kjo mund të bëhet pas fazës së zbatimit të kontratës, në vitet 2 deri në 5.

Investimi për mjete do të bëhet nga kompania. 
Pjesët teknike:

· Koshat e plehrave: mbledhja bazohet në përdorimin e koshave të rinj metalikë standard prej 1.100 litrash, që janë blerë nga bashkia janë pronë e saj. Koshat kanë pamje e ngjyrë të veçantë, numra identifikimi dhe ngjitësa komunikimi të përcaktuar nga bashkia.

· Makinat: tenderi do të bazohet në një numër minimal makinash të përdorura, dhënë nga kompania dhe të pajisura pajisë me një sistem ngarkimi standard të përshtatshëm për koshat standard. Një jetëgjatësi maksimale prej 10 vitesh  parashikohet të caktohet për makinat.

3.2 Shërbimi i fshirjes, mirëmbajtjes dhe larjes së rrugëve 

Qëllimi i këtij shërbimi është pastrimi (fshirja dhe mirëmbajtja) e rrugëve me nivel të lartë cilësie. 

Shërbimi ndahet si vijon:

· Fshirje mekanike e rrugëve, natën

· Fshirje manuale e trotuareve dhe shesheve, natën

· Mirëmbajte e rrugëve, ditën

Mënyra e tanishme e fshirjes së rrugëve (vetëm me dorë) është e dobishme vetëm për grumbullimin e plehrave, por nuk ka largim të vërtetë të baltës ose pluhurit, grumbulluar nën makinat përgjatë trotuareve.

Mënyra e tanishme e larjes së rrugëve është thjesht hedhja e ujit dhe nuk ka larje të vërtetë apo largim të pluhurit.

3.2.1.1 Rekomandime:

· Ka nevoje të ndryshohet konceptimi duke përdorë një makinë pastrimi (me vakum) në rrugët e asfaltuara për shembull. Kjo paisje mundëson thithjen dhe heqjen e plehrave të vogla, baltës dhe pluhurit.

· Siç propozohet për gjelbërimin, vendosja e koshave në hapësirën publike (trotuarë, vende) është gjithashtu një mënyrë për të ulur sasitë e plehrave hedhë përtokë.

· Fshirja e rrugëve. Fshirja e rrugëve do të bëhet nga një makinë vakuumi mbështetë nga një staf i zvogëluar (afërsisht 25) punëtorësh. Roli i punëtorëve do të jetë fshirja e trotuareve, shesheve dhe pikave të grumbullimit të plehrave. Rrugët në fjalë do të jenë ato të sotmet (lista e rrugëve do të përfshihet në tender). Mundësia e përfshirjes së rrugëve të reja të asfaltuara do të merret parasysh. Një pjesë e ekipit të fshirjes do të përfshihet në pastrimin e pikave të grumbullimit të plehrave në rrugët e pashtruara. Shpeshtësia e fshirjes mekanike parashikohet çdo 2 ditë, 6 ditë në javë. Të dielave, vetëm qendra e qytetit do të fshihet.

· Larja. Larja ka si qëllim kryesor freskimin e rrugëve, ku pastrimi bëhet nga makina e fshirjes. Parashikohet të bëhet 200 ditë në vit (në kohë vere) me shpeshtësi 2 herë në javë. Rrugët në fjalë, kryesisht rrugët e asfaltuara të qendrës, do të jenë të njëjtat me të sotmet (lista e rrugëve do të përfshihet në tender), por mundësia e përfshirjes së rrugëve të reja të asfaltuara do të merret parasysh.

Përveç kësaj, një numër i kufizuar përdorimesh të makinës së larjes do të konsiderohet në tender për raste të veçanta   të përkufizuara nga bashkia.

3.2.2 Fshirje mekanike e rrugëve
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Zona e përgjithshme e qytetit mbuluar nga fshirja mekanike e rrugëve është 260.000 m2 rrugë të asfaltuara, në të cilat llogaritet se 60% janë në zonën jugore dhe 40% në atë të veriut.

Zona e përgjithshme e përcaktuar nga lista e rrugëve dhe harta qe vihen ne dispozicion nga Bashkia duhet fshirë në dy ditë. Prandaj, shpeshtësia e fshirjes mekanike është 3 herë në javë, 6 dite ne jave nga e hena ne te shtune. Orët e fshirjes mekanike do të jenë natën, nga 22.00 në 06.00.

Fshirja e sipërfaqeve të vështira përgjatë trotuareve, ku parkohen makinat, do të organizohet rregullisht në bashkëpunim me bashkinë. Ndërkohë, fshirja e zonave të tilla do të bëhet manualisht. 

Fshirja mekanike duhet bërë nga një makinë për fshirje rrugësh (makinë me vakuum):

· Makina duhet të ketë efikasitet të lartë për heqjen e plehrave, gjetheve, baltës dhe pluhurit.

· Makina duhet pajisë me system për shmangien e shpërndarjes së pluhurit në ajër (spruc uji)

· Gjerësia minimale e punës së makinës duhet të jetë 2 metra.

· Makinat s’duhet të jenë më të vjetra se 10 vjet (viti i prodhimit 1998) në fillim të kontratës.

3.2.3 Fshirje manuale e trotuareve dhe shesheve

Fshirja manual konsiston në largimin e plehrave, gjetheve, baltës dhe pluhurit. Materiali i mbledhur duhet çuar në koshat e plehrave.

Zona e përgjithshme e qytetit mbuluar nga fshirja mekanike e rrugëve është 116.000 m2 rrugë të asfaltuara, sipas listës së rrugëve dhe hartës, përfshi 80.000 m2 trotuare dhe 36.000 m2, ku llogaritet se 60% janë në zonën jugore dhe 40% në zonën e veriut.

Zonat e vështira të rrugëve për makinën e fshirjes janë të përfshira. Për këto zona, fshirja manual duhet bërë në bashkërendim me fshirjen mekanike duke e hedhur plehun në makinë ose manualisht.

Zona e përgjithshme duhet fshirë në dy ditë. Prandaj, shpeshtësia e fshirjes mekanike është 3 herë në javë6 dite ne jave nga e hena ne te shtune.

Secili punëtor duhet pajisë me vegla të përshtatshme si karrocë dore, fshesë, lopatë dhe kapëse plehrash. Punëtorët duhet të veshin veshje të përshtatshme me logon e firmës.

3.2.4 Mirëmbajte e rrugëve

Mirëmbajtja e rrugëve konsiston në largimin e plehrave dhe pastrimin e pikave të grumbullimit përgjatë 36 dhe 24 km rrugë ku gjenden koshat.

Shpeshtësia e mirëmbajtjes është ditore, 7 dit në javë.

Mirëmbajtja duhet kryer në bashkërendim me mbledhjen e plehrave, kështu që plehrat të hidhen në kosha para se të arrijnë makina e plehrave.

Pagesa për këtë shërbim do të bazohet në sipërfaqet efektive të pastruara e të mirëmbajtuara.

3.3 LARJA E RRUGËVE

Qëllimi i këtij shërbimi është freskimi i rrugëve në verë, paraqitë në listë dhe në hartë.

Zona e përgjithshme e qytetit mbuluar nga larja e rrugëve është 200.000 m2 rrugë të asfaltuara, sipas listës së rrugëve dhe hartës, ku llogaritet se 60% janë në zonën jugore dhe 40% në atë veriore.

Shpeshtësia e larjes është dy herë në javë, 200 ditë në vit (01 Prill- 31 Tetor), nga 4.00 në 8.00 dhe 17.00 në 20.00.

Duhet përdorë vetëm ujë i pastër për larjen e rrugëve

Larja duhet kryer nga një makinë larjeje:

· Makina duhet pajisë me një rezervuar prej 10 metër kub kapacitet

· Makina duhet pajisë me sprucimin e ujit mbi rrugë me gjerësi minimale pune prej 2 metrash

· Konsumi i ujit duhet të jetë afërsisht 0.5 litër/m2, i ngarkohet firmës.

Pagesa për këtë shërbim do të bazohet në sipërfaqet efektive të lara.

3.4 Menaxhimi i gropës së plehrave

Menaxhimi i gropës aktuale të plehrave është detyrë e kontraktorit dhe konsiston në:

· shmangien e zjarreve,

· sheshimin e sipërfaqes,

· mbulimin e sipërfaqes me material inert për të mundësuar lëvizjen e makinave,

· shmangien e zgjerimit të shtratit të lumit,

· kufizimin e hyrjes së kafshëve dhe njerëzve,

· kufizimin e hyrjes dhe largimin e çdo plehu që prodhohet nga rrethjinat ose/edhe nga qyteti ose qe prodohet nga burime industriale apo spitalore.
Menaxhimi i gropës aktuale do të bëhet nga firma përgjegjëse për zonën e veriut të qytetit.

Për këtë qëllim, kontraktori duhet të përdorë një makinë të përshtatshme (ngarkues ose bulldozer) dhe të punësojë një roje për gropën e plehrave.

Vëllimi i punës për makinën llogaritet në 3 orë në ditë, 6 ditë në javë mesatarisht.

Ekipi monitories do të ketë një person të pranishëm në gropën e plehrave gjatë kohës së mbledhjes së plehrave, përgjegjës për kontrollimin e arritjeve, orarit, llojit dhe të dhënave të tjera mbi makinat dhe plehrat, si mjet kontrolli dhe vëzhgimi për të dhënat e firmës.

Prandaj, kontraktori i pjesës veriore të qytetit duhet të krijojë një dhomë/zyrë (container) në hyrje të gropës së plehrave për stafin e bashkisë.

Pagesa e këtij shërbimi do të bazohet në orët për makinën dhe ne nje shume totale per sigurimin e nje ambinienti (dhome ose kontenier per kontrollorin ne landfill+ pagesene  kontrollorit). Orët e makinës për secilën javë do të transmetohen çdo muaj nga kompania dhe do të kontrollohen nga ekipi monitories.

Sapo të fillojë punën gropa e re, menaxhimi i gropës së plehrave do të rishikohet.

3.5 Mbledhja e inerteve dhe plehrave voluminozë

Mbledhja dhe transportimi i afërsisht 1.500 m3 inertesh në vit dhe plehrash voluminozë që vjen nga gjithë qyteti, është detyrë e kontraktorit përgjegjës për pjesën jugore të qytetit. Gropa është e njëjtë si në plehrat solide urbane.

Mbledhja e plehrave të tillë do të bëhet vetëm me kërkesë të veçantë të bashkisë. Kontraktori s’ka të drejtë të ndërmarrë mbledhjen e plehrave inerte dhe të vëllimshme me kokën e vet.

Kontraktori duhet të ketë në dispozicion materialin (kamionet) dhe stafin e duhur për ta kryer këtë shërbim.

Pagesa e këtij shërbimi do të bazohet në vëllimin efektiv të mbledhur dhe të larguar në bazë mujore.

Organigrama e shërbimit të pastrimit
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Figura 10:  Organigrama e sherbimit te pastrimit

3.6 Mbikqyrja dhe monitorimi i shërbimit të pastrimit

3.6.1 Raportet e mbikqyrjes

Raportet e mbikqyrjes duhet të jenë transparente dhe të kuptueshme. Raportet e tashme, duke përdorë sasi mesatare, të përgjithshme dhe koefiçientë të dyshimtë, janë të papërdorshme. Ato janë vetëm justifikime për t’iu përshtatur asaj që duhej bërë dhe për t’i arritë sasitë dhe buxhetet e përgjithshme. 

Për shembull, sipas raporteve, 3 makinat e mëdhaja, me kapacitet 10 ton, duhet të bëjnë tre rrugë në natë. Në të vërtetë, bëjnë një, e nganjëherë dy rrugë në natë. Zgjatja e një rruge grumbullimi është 4,5 - 5 orë.

Një problem tjetër është që dendësia e plehrave ose e ngjeshur në makina, ose në kosha mendohet të jetë e njëjtë (0,55 ton për m3). Në të vërtetë, gjatë një rruge grumbullimi, një makinë mund të ngarkojë (kapacitet i plotë 10 ton) një mesatare prej 70-75 koshash. Në këtë rast, kjo do të thotë se dendësia e plehrave në kosha është më pak se 0,15 ton për m3.

Si pasojë, nuk është e mundur të përdoren raportet për të mësuar sasitë e vërteta dhe realitetin e veprimtarive të grumbullimit.

3.7 Monitorimi

Rekomandime:

· Për të përmirësuar monitorimin, ka nevojë të përdoren mjete dhe të përcaktohen tregues të qartë:

· harta me pikat dhe zonat e grumbullimit

· identifikimi (emërtimi) dhe menaxhimi i kontainerave

· Mbikqyrësit dhe kryetari i lagjes janë aktorë të rëndësishëm që e njohin gjendjen dhe problemet e veçanta (edhe nëse s’duket në raporte) dhe ata duhet të luajnë një rol në procesin e optimizimit.

3.7.1 Monitorimi dhe ekipi monitorues

Monitorimi i cilësisë e sasisë së shërbimit është kushti thelbësor tjetër për sukses. Një ekip monitorues duhet ngritë nga bashkia, nëse nevojitet me ndihmën e konsulentit, përpara korrikut 2008. 

Detyrat kryesore të ekipit monitorues do të jenë si vijon:

· Kontrolli i kushteve të koshave, urdhërimi i ndreqjeve (me ndihmë nga kreu i lagjes)

· Kontrolli i mbushjes, numrit dhe vendit të koshave: 

· nëse ka shumë kosha në një vend (mbushje më pak se 80%) : hiqen nga ekipi monitorues

· nëse s’ka kosha sa duhet në një vend (plehra në rrugë) : shtohet kosh nga ekipi monitorues

· Kontroll i itinerareve dhe shpeshtësisë së rrugës së mbledhjes së plehrave: kontroll i vërtetësisë së shërbimit.

· Kontroll i të dhënave krijuar dhe marrë nga kompania lidhur me numrin e koshave të ngarkuar dhe informacionit tjetër si orët e mbledhjes, km, karburanti, numri i rrugëve të makinave, lista e punëtorëve etj.

· Stafi i bashkisë do të ketë një person të pranishëm në gropën e hedhjes gjatë orëve të mbledhjes përgjegjës për arritjen, orët, llojin dhe të dhënat e tjera mbi makinat dhe plehrat, si kontroll dhe verifikim i të dhënave të kompanisë. Ai do të ketë një dhomë (kontainer) siguruar nga kompania.

· Kontrolli i pastërtisë së rrugëve dhe pikave të grumbullimit: do të bëhet nga krerët e lagjeve.

· Sinteza e të dhënave lidhur me cilësinë e sasinë do të bëhet çdo muaj nga ekipi monitorues. Nëse mungesa e cilësisë a sasisë është më e madhe se një farë limit (për shembull, më shumë se 3 % kosha të dëmtuar), do të planifikohen dënime për kompaninë. Në të kundërt, nëse treguesit e shërbimit (numri i koshave, sipërfaqja e fshirë etj.) janë më të mëdha se llogaritja në fillim, do të caktohet pagesë shtesë. 

3.7.2 Raportimi, monitorimi

Ekipi monitories i bashkisë do të ketë si detyrë monitorimin e cilësisë dhe sasisë së shërbimit. Organizimi dhe detyrat e ekipit të monitorimit do të jenë si vijon:

A.
Bashkia

· përcakton përparësitë, bazat e tenderave, planin e menaxhimit të plehrave

· përcakton strategjinë e komunikimit mbi mbledhjen e plehrave, fshirjen dhe larjen e rrugëve

· përcakton buxhetet, miraton faturat, përfshi dënimet

· blen materiale të reja (kosha) dhe përcakton tendera nëse është e nevojshme

· negocion me firmën në rast mosmarrveshjeje

B.
Kryetaret e rajoneve (+inspektorët)

Roli: kontrollim i shërbimit ndaj popullsisë dhe raportim

· verifikim i cilësisë dhe sasive të shërbimit: koshat e papastruar, rrugët e pafshira, pikat e grumbullimit të papastruara, koshat e dëmtuar

· verifikim dhe përshtatje e nevojave për kosha: 
ku ka shum kosha (janë bosh): propozon heqjen
ku ka mungesë koshash (koshat plot dhe plehra nëpër rrugë): propozon rritjen
propozon zhvendosjen apo shtimin e pikave të grumbullimit

· identifikim i nevojave të veçanta: plehra inerte, ngjarje dhe propozime mbikqyrësit

· i jep informacion:

1.
kompanisë+mbikqyrësit, menjëherë për çdo mungesë cilësie/sasie:
- kosha të papastruar (ID e koshit, rruga, dita dhe ora e vëzhgimit)

· rrugë të pafshira (rrugët, dita dhe ora e vëzhgimit)

· kosha të dëmtuar (ID e koshit, rruga, lloji i dëmtimit, dita dhe ora e vëzhgimit)

· kosha që s’lahen çdo muaj

2.
mbikqyrësit, çdo muaj: sintezë të mungesave të cilësisë
raport mujor, si bazë e raportit për bashkinë, dëmshpërblime dhe dënime

C.
MBIKQYRËSI
Roli: kontrollim i respektimit të kontratës, verifikim i faturave dhe propozim i pagesave ndaj firmës si dhe dënimet

· punon në zyrën e bashkisë nën përgjegjësinë e Departamentit të Shërbimeve Publike, përcakton përparësi dhe i parashtron nevoja të veçanta firmës (inerte, ngjarje, zhvendosje koshash...) në kornizë të buxhetit

· përcakton statistika dhe kontrollon sasitë (shabllone(template) të reja + file excel)
të dhëna mbi firmën (mirëmbajtja e koshave, orët e mbledhjes, rrugët, km, punonjësit, etj)
të dhënat e kryetarit të lagjes dhe kontrolluesit në gropën e plehrave

· përgatit raporte javore e mujore për bashkinë, mbështetë në raportet e kryetarit të lagjes, dhe statistika:

Sasitë e shërbimit: kontrollimi dhe vërtetimi i faturave

Mungesa e cilësisë: kosha të papastruar, rrugë të pafshira, pika grumbullimi të papastruara, kosha të dëmtuar, hedhje jashtë gropës

Propozon dënime para bashkisë, nëse është e nevojshme, mbështetë në kontratë, i raportet e kryetarit të lagjet dhe statistika

· vendos zvogëlimin a zhvendosjen e koshave, ose propozon rritjen e numrit nëse ka nevojë

· përcakton propozimet e shpenzimeve të veçanta dhe ndihmon përgatitjen e buxhetit vjetor për bashkinë
shpenzimet e veçanta nga buxheti (inertet, pikat e hapura...)
blerje e koshave të ri
ndryshim i buxhetit vjetor

C.
Kontrollori në gropën e plehrave

Roli: kontrolli dhe raportimi i veprimtarive në gropën e plehrave

· varet drejtpërdrejt nga bashkia

· kontrollon dhe mbledh informacione mbi sasitë e shërbimit
raporton për secilën makinë: ID e makinës, ora, pronari, lloji i plehrave (nëse është i veçantë
raporton orët e makinës
raporton çdongjarje të veçantë te vendi: zjarr, aksident, etj

· kontrollon cilësinë e plehrave
informon mbikqyrësin nëse plehrat s’përputhen me parametrat, shoferin e makinave (i jashtëm...)

· përgatit raport javor për mbikqyrësin (shabllon i ri)

Vendi i punës për kontrollorin është një kontainer i blerë nga firma përgjegjëse për pjesën veriore të qytetit

3.7.3 Statistikat

Kontraktori duhet të mbajë një ditar për pikat e mëposhtme dhe t’i raportojë çdo muaj, në mënyrë shkresore dhe në mënyrë kompjuterike, mbikqyrësit:

· numrin e koshave të ngarkuar në secilën rrugë

· orët e vërteta të grumbullimit kohën ditore të nisjes së makinave, kohën e shkarkimit në gropë, kohën e kthimit në garazh

· kilometrazhin ditor të secilës makinë

· konsumin e karburantit dhe vajit për secilën makinë, veprimet e mirëmbajtjes dhe datat

· numrin dhe itinerarin e e rrugëve të makinave

· listën e rrugëve të pastruara dhe të lara, orët në ditë të pastrimit e larjes mekanike

· listën e punëtorëve dhe orarin e punës

· inventarin mujor të koshave, rrugë për rrugë, me numër ID dhe gjendjen e tyre

· zhvendosjen, mirëmbajtjen e koshave ose mungesën e tyre, koshat e larë: listën e koshave në fjalë (rruga, ID, numri), ndreqje të caktuara, data.

· raport sipas kërkesës tek kryetari i lagjes apo mbikqyrësi mbi mungesat e cilësisë apo sasisë

Në raportin mujor, kontraktori ia propozon ndryshimet mbikqyrësit:

· propozon shtimin e koshave ku duhet

· propozon zvogëlimin e koshave ku duhet ose zhvendosjen e tyre

· propozon shtimin e pikave të reja të grumbullimit

· propozon gjithë mundësitë e përmirësimit të shërbimeve, rikuperimin e plehrave etj

3.7.4 Dënimet

Ekipi monitorues do të ngarkohet me kontrollimin e cilësisë dhe sasisë së shërbimeve. Elementët kryesorë për

3.7.4.1 Dënimet 1, për kosha të dëmtuar

Qëllimi: shmangia e zvogëlimit të efikasitetit të mbledhjes për shkak të koshave të dëmtuar: jo kosha të dëmtuar në rrugë

Përgjegjësia: firma duhet t’i identifikojë dhe t’i ndreqë krejt koshat e dëmtuar. Firma duhet t’i lajë koshat secilin muaj.

Kontrolli: kreu i lagjes do t’i kontrollojë krejt koshat e dëmtuar apo të palarë. Firma duhet ta zëvendësojë koshin me një tjetër dhe ka 5 ditë për t’i ndreqë koshat e dëmtuar. Ajo i jep mbikqyrësit listën e koshave të dëmtuar që po ndreqen dhe listën e koshave të larë në raportin mujor.

Kriteret: më shum se 3% e koshave të dëmtuar apo të palarë (raportuar në rrugë ose në ndreqje) raportuar në muaj.

Dënimi: zvogëlim 5% i çmimit mujor për mbledhjen e plehrave për çdo 3% të koshave të dëmtuar.
3.7.4.2 Dënimet 2, për kosha të papastruara

Qëllimet: sigurimi i cilësisë së plotë të mbledhjes, detyrimi i firmës të japë zgjidhje alternative në rast problemesh (mekanike, personale...)

Përgjegjësia: firma duhet ta pastrojë secilin kosh në shpeshtësinë e kërkuar

Kontrolli: kreu i lagjes do të kontrollojë dhe do t’i raportojë firmës, me informacion për mbikqyrësin, nëse nuk është bërë pastrimi, duke treguar vendin, numrin, datën dhe orën e vëzhgimit.

Kriteret: dënim nëse përmenden më shum se 10 kosha të papastruar në muaj.

Dënimi: zvogëlim 150% i çmimit për pastrimin e 1 koshi për çdo kosh të papastruar.
3.7.4.3 Dënimet 3, për rrugë të pafshira

Qëllimet: sigurimi i cilësisë së plotë të fshirjes, për ta detyruar firmën të gjejë zgjidhje alternative në rast problemesh (mekanike, personale....)

Përgjegjësia: firma duhet të fshijë çdo rrugë në programin dhe shpeshtësinë e kërkuar, si dhe të gjejë zgjidhje alternative nëse nevojitet

Kontrolli: kreu i lagjes do të kontrollojë dhe do të raportojë nëse fshirja nuk është bërë.

Kriteret: dënim nëse më shum se 2% e sipërfaqes nuk është fshirë në muaj apo 10 ditë në muaj pa makinë funksionale

Dënimi: zvogëlim i 150% të çmimit për sipërfaqen e papastruar të rrugëve.

3.7.4.4 Dënimet 4, për hedhje në vend të gabuar

Qëllimi: detyrim i rreptë që firma të mos i hedhë plehrat në vend të gabuar pa pajtim paraprak e zyrtar të bashkisë.

Përgjegjësia: firma duhet t’i hedhë plehrat aty ku kërkohet

Kontrolli: kreu i lagjes, mbikqyrësi apo ndonjë zyrtar tjetër do të kontrollojë dhe do të raportojë hedhjen në vend të gabuar

Kriteret: dënim për secilën hedhje të gabuar nga një makinë e firmës

Dënimi: zvogëlim me 5% të çmimit mujor total për mbledhjen e plehrave për secilën makinë në fjalë. Detyrim për firmën t’i heqë prap plehrat dhe ta pastrojë vendin me shpenzimet e veta.

3.7.4.5 Dënimet 5 për fazën e zbatimit

Qëllimet: shmangien e mungesës së shërbimit gjatë transferimit të detyrave nga firma e vjetër tek e reja, detyrimi i firmës së re të marrë masat e nevojshme për të qenë gati në kohë me materialin e kërkuar.

Përgjegjësia: firma duhet të sigurojë një nivel të mjaftueshëm cilësie nga dita e parë dhe t’i gjejë materialet e nevojshme në më pak se dy muaj.

Kontrolli:

Në çdo kohë në periudhën e parë prej dy muajsh, mbikqyrësi mund të kontrollojë që cilësia e mbledhjes së plehrave, pastrimit dhe larjes janë në të njëjtin nivel si më parë. Nëse ka mungesë të dukshme shërbimi, bashkia informon firmën dhe i jep 2 ditë për ta ndreqë gjendjen.

Në fund të dy muajve të parë, bashkia dhe mbikqyrësi organizojnë marrjen e makinave, makinerive dhe materialit për të verifikuar që materiali i kërkuar është në gjendje pune: makinat të pajisura me sistem ngritjeje, makinat për zëvendësimin e koshave, makinat për fshirjen dhe larjen, dhe për vend depozitimin, ofiçinën për ndreqjen e makinave dhe koshave, paisjen për larjen e koshave, pajisjet për stafin personal.

Kriteret: për çdo ditë mungese të dukshme shërbimi apo për çdo ditë pamundshmërie të materialit të kërkuar dhe funksional pas 2 muajve të zbatimit

Dënimi: 300% e vlerës së shërbimit të padhënë në rast mungese cilësie. 3% e vlerës mujore të shërbimit në rast të mungesës së materialit të kërkuar.

3.7.4.6 Dënimet 6, për mosdhënie ose raportim i gabuar

Qëllimet: për të suiguruar që kompania jep gjatë gjithë muajit raportet dhe të dhënat statistikore të kërkuar, dhe që ato i korrespondojën realitetit. 

Përgjegjësia: kompania duhet të japë çdo muaj, deri me 15 të muajit pasardhës, të dhënat dhe raportet e kërkuara te supervizori, me të dhana korrekte dhe reale. 

Kontrolli: Supervizori do të kontrollojë, datën e marrjes së raportit, dhe do të kontrollojë dhe verifikojë bazueshmërinë e të dhënave, me ndihmën e Kryetarëve të Rajoneve dhe të kontrollrit në vend depozitim.

Kriteret: gjobë grumbulluese për çdo javë, ose pjesë të javës vonese. Gjobë e dyfishtë nëse të dhënat janë të gabuara dhe të gjitha pasojat ligjore merren në konsideratë.

Dënimi : zbritje me 2%, pastaj 4 % pas javës së ardhshme e kështu me rradhë në faturën mujore që plotësohet muajin në vijim. 

3.8 Informacioni publik dhe ndërgjegjësimi

Informimi publik dhe ndërgjegjësimi është detyrë e bashkisë. Kjo s’duhet të jetë e përfshirë në kontratë siç ndodh në kontratën aktuale, edhe nëse veprimet ndërmerren në bashkëpunim me ndërmarrjen.

Ka nevojë të jepen informacionet praktike të mëposhtme (shembull i një bashkie gjermane).

· Sistemet e grumbullimit, pika grumbullimi, shpeshtësia, taksat

· Informacion i hollësishëm/detyrim: mënyra e vendosjes së kutijave të kartonit në kosha

· Mbrojtje e koshave dhe sistem dënimesh

· Shpjegimi i rregullave të reja për një zonë pilot (shembull mbledhja me thasë plastikë)

Në përgjithësi, një komunikim i mirë dhe përmirësimet e dukshme japin ndryshime të shpejta e të konsiderueshme. Strategjia e komunikimit bëhet në planin e menaxhimit të grumbullimit të plehrave (shih pjesën më poshtë).

Si një shembull, komunikimi për zhvillimet reja të shërbimit të pastrimit dhe politikat e reja, do të kryhet nga Bashkia në media të ndryshme, radio televizione, postera.

Për shembullin e testimit të përdorimit të thasëve plastikë në një zonë pilot, nuk ka nevojë të detyrueshme për një “punë të thellë shoqërore””. Iniciativat private, organizuar në rrugë ose lagje, ekzistojnë tashmë për testimin e mënyrave të tjera të mbledhjes së plehrave në Shkodër. 

3.9 Strategjia e komunikimit  dhe fushata ndwrgjegjwsuese 

3.9.1 Konceptet bazë të Strategjisë së Komunikimit

Kjo strategji do të fokusohet në nevojën për të paraqitur sistemin e ri të mbetjeve për qytetin e Shkodrës. Qëllimi i kësaj strategjie është të informojë qytetarët mbi sistemin e ri dhe të rrisë ndërgjegjen e tyre mbi menaxhimin e drejtë të mbetjeve që ata prodhojnë. Kjo strategji do të zbatohet duke u bazuar në këto objektiva:

Objektivi 1: Komunikim dhe informacion i gjerë mbi sistemin e ri të mbetjeve në qytet;

Objektivi 2: Rritja e ndërgjegjes dhe edukatës së komunitetit drejt pjesëmarrjes aktive dhe përgjegjësive në mbatjen pastër të mjediseve të përbashkëta;

Objektivi 3: Rritja e mirëkuptimit dhe bashkëpunimit me të gjithë aktorët që veprojnë dhe ushtrojnë aktivitet në qytetin e Shkodrës.

Fushata ka logon dhe slloganin e saj, e cila lehtëson komunikimin me banorët dhe unifikon aktivitetet e ndryshme nën të njëtin objektiv kryesor, mbajtjen e qytetit pastër.


Strategjia do të mbështetet praktikisht në tre shtylla për zbatimin e objektivave:

Shtylla e parë
	Ngritja e një strukture për menaxhimin e fushatës si dhe mundësimi i një komunikimi dhe kordinim të punës me aktorë të ndryshëm në qytet

	Ngritja e një grupi pune pranë bashkisë (i përbërë nga përfaqësues të bashkisë, IC dhe konsulentit të strategjisë), i cili do të hartojë strategjinë e komunikimit dhe Plan Aktivitetesh të qartë dhe praktik me ndarje të mirëpërcaktuar të afateve dhe detyrave.

Takime të rregullta do të mbahen nga ky grup për të diskutuar dhe monitoruar progresin. Në momentin që kompanitë e pastrimit do të zgjidhen ato do të jenë pjesë e takimeve.

	Afat shkurtër dhe afat mesëm


Shtylla e dytë
	Informim, komunikim, koordinim, me qytetarët e Shkodrës nëpërmjet organizimit të aktiviteteve për rritjen e ndërgjegjësimit dhe arritjen e mirëkuptimit me “prodhuesin” (Familjarët, bizneset, institucione publike, etj);

	Aktivitetet në këtë shtyllë do të përbëjnë bazën e të gjithë strategjisë dhe do të mbulojnë masën më të madhe të aktiviteteve me komunitetin. Për këtë do të organizohen aktivitete në mjedise të hapura, aktivitete demonstrative me shkollat, komunikime mediatike, mbledhje opinioni, takime me banorë, dhe të tjera aktivitete konkrete.

	Afat shkurtër dhe afat mesëm 


Shtylla e tretë
	Komunikim i gjerë nëpërmjet masmedias lokale (TV, Radio, Gazeta, Forume, mjete të ndryshme të komunikimit në natyrë, etj.)

	Aktivitetet në këtë shtyllë do të përbajnë të gjithë bazën e zbatimit të të gjitha objektivave dhe të funksionimit të të gjithë aktiviteteve, duke ndërmarrë një fushë të vazhdueshme për promovimin e sistemit të ri dhe mesazhit të mbajtes pastër të qytetit. Në këtë kuadër grupi i punës do të përgatisë një logo për këtë fushatë, slogan, postera, shenja, letra e blloqe, banera, billborde, ngjitëse, fletëpalosje, harta, etj.; 

	Afat shkurtër,mesëm dhe afat gjatë


3.9.2 Kujt i drejtohet kjo strategji?

2.1 Banorëve të qytetit të Shkodrës

Kjo strategji do të shërbejë për ti mundësuar banorëve të qytetit informacion mbi sistemin e ri të mbetjeve dhe do të nxisë reagimin e tyre pozitiv në mbështetje të zbatimit me sukses të këtij sistemi. Kjo strategji do të përpiqet të rrisë ndërgjegjen dhe përgjegjshmërinë e banorëve për të mbatjur pastër qytetin, nepërmjet sjelljes konsumatore.

Kjo synohet të arrihet nëpëmjet informacioni, edukatës qyterare, veprimtarive komunitare dhe sigurimit të një sistemi funksional të menaxhimit të mbetjeve. Gjitashtu, do të përgatitet një set materialesh informative, postera, fletëpalosje informuese, veshje e autobuzave të qytetit me mesazhin e ri, vendosja e tabelave në 5 rajonet e qytetit me përcaktime specifike për sistemin e ri, etj.

2.2 Biznesit të qyteti

Strategjia synon të rrisë ndërgjegjen e biznesve si “prodhuesit” pikësor, më të mbetjeve që të sillen në mënyrë të përgjegjshme kundrejt sistemit të ri. Kjo do të arrihet nëpërmjet informimit të biznesit, caktimit të vendeve të përshatashme dhe sasisë së përshtashme të kazanëve si dhe në rritjen e bashkëpunimit me këtë sector mbi oraret e grumbullimit të mbetjeve. Strategjia përcakton një fushatë me biznesin për ti mundësuar atyre informacion dhe lehtësim.

2.3 Medias

Media është faktori thelbësor në rritjen e ndërgjegjes qytetare. Nepërmjet medias mund të arrihet një edukim i gjerë i të gjithë komunitetit, shpërndahet më lehtë misioni si dhe garantohet një komunikim interaktiv me banorët mbi opinionet dhe shqetësimet e tyre në mënaxhimin e mbetjeve.

Kjo strategji fokusohet shumë në punë nme median, duke i kushtuar rëndësi takimeve në studio, fushatave publiclitare, mbledhjes së opinioneve, rubrikave të informacionit, shkrimeve në gazeta, etj.

2.4 Institucioneve që veprojnë qytet

Koordinimi i punës me institucione të tjera që veprojnë në qytet dhe sidomos me shkollat është faktor kyç i suksesit në zbatimit e sistemit të mbetjeve dhe rritjen e edukatës konsumatore në qytet. Kjo strategji përcakton aktivitete konkrete me aktorët e indetifikuar dhe me nxënësit e shkollave si promotorë afat gjatë të zhvillimit të qytetit. Strategjia planifikon aktiviteve të hapura nëpër qytet me nxënësit e shkollave.

2.5 Kryetarëve të Rajoneve

Si përgjegjësit kryesorë për monitorimin e sistemit, mbledhjen e komenteve, opinioneve dhe ankimeve të banorëve, ata do të luajnë një rol kyç në shpërndarjen e informacionit dhe sigurimine komunikimit të banorëve me bashkinë dhe anasjelltas.

2.6 Kompanive të pastrimit

Kompanitë e pastrimit do të luajën një rol të rëndësishëm në krijimin e një culture të re pastrami në qytet dhe në shpërndarjen e informacioneve të vlefshme për qytetarët.

3.9.3 Kush e zbaton strategjinë?

Të gjitha aktivitetet do të zbatohen nga Bashkia Shkodër, si “pronare” e fushatës. Aktivitetet konkrete do të përgatien e zbatohen nga grupi i punës dhe nga stafi i bashkisë. . Bashkia Shkodër do të mbajë rolin drejtues dhe të gjitha njësitë e saj do të angazhohen në shpërndarjen e mesazhit në qytet. Roli i IC/DLDP dhe konsulentit të saj do të jetë të mbështesë bashkinë në zbatimin e fushatës dhe strategjisë, nëpërmjet lehtësimit, mbështetjes teknike dhe financiare.

3.1 Udhëheqja e bashkisë

Kryetari apo nën kryetari i bashkisë duhet të miratojë elementët bazë të fushatës/strategjisë dhe planin e punës, të hartuar nga grupi i punës.

3.2 Grupi i punës

Për zbatimin e kësaj strategjie është ngritur një grup pune i përbërë:

· nga përfaqësuesit e bashkisë: Z. Gentian Mema dhe Z. Ridvan Dibra (e hapur dhe për të tjerë);

· përfaqësuesi i IC/DLDP (mbështetës teknik dhe financiar)

· përfaqësuesi i REC Shqipëri (organizator dhe lehtësues i grupit të punës, mbështetës në zbatimin e aktiviteteve, mandatuar nga IC/DLDP)

3.2.1 Detyrat kryesore të grupit të punës do të jenë:

· Të hartojë Strategjinë dhe Planin e Punës;

· Të koordinojë dhe të udhëheqë të gjitha aktivitetet e miratuara në Planin e Aktiviteteve (pika 6.3), i miratuar nga niveli vendimmarrës si i shpjeguar në pikat 3.1 dhe 3.2;
· Të komunikojë dhe informojë nivelet drejtuese vendore mbi zbatimin e kësaj strategjie, si dhe ti përfshijë ata në aktivitetet e planfikuara në planin e punës;

· Të propozojë afatet e zbatimit dhe formatin e aktiviteteve me komunitetin, duke bërë dhe përshtatjet sipas rastit;
· Të lehtësoje komunikimin me aktorë të tjerë në proces;

· Të marrë pjesë në mënyrë aktive dhe të drejtojë në fushatën (Takime, aktivitete, etj);

· Të lehtësojë të gjithë fushatën mediatike dhe hartimin e materialeve.
Varësisht nga nevojat specifike, struktura e grupit të punës propozohet të jetë fleksibël, të shtohen sipas nevojës ngjarje dhe takime, të përmendura në pikat 2 dhe 5 të këtij dokumenti.
Skema e zbatimit

4. Ecuria / evolucioni i shërbimit

4.1 Gropa e re 

Brenda viteve të ardhshme do të ndërtohet në komunën e Bushatit një gropë e re e kontrolluar plehrash. Sapo të jetë në veprim kjo gropë, plehrat solide urbane nuk do të hidhen më në gropën e tashme apo në ndonjë vend tjetër përveç se në të renë.

Ngaqë gropa e re është 15 km nga qendra e qytetit (vendi aktual është 3 km larg, dallimi është 12 km), kontrata do të përshtatet sapo të hapet gropa e re. Si bazë për këtë përshtatje, firma duhet të japë një çmim (lek/ton) për transportin e plehrave për këtë 12 km rrugë shtesë.

Kostot e mundshme shtesë që kërkohen nga gropa e re do të përcaktohen nga bashkia. Ato do t’i shtohen tenderit aktual dhe do të zëvendësojnë kostot për gropën aktuale.

4.2 Riciklimi, mbledhje përzgjedhëse

Do të nxiten praktikat novatore si mbledhje e veçantë dhe riciklimi. Ato mund të ndërmerren nga kontraktori gjatë kontratës. Këto praktika i duhen paraqitë bashkisë për miratim dhe janë në përgjegjësinë, rrezikun dhe përfitimin e kontraktorit. 

	Sintezë e kostove
	kostot totale pjesa jugore
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	!! Jo e përshtatshme për krejt shërbimet
	
	

	Shërbimi
	 
	 
	 
	Vëllimi i llogaritur i punës
	Njësia
	Vëllimi i llogaritur i punës në vit
	Njësia
	Çmimi i llogaritur për njësi, përjashto TVSH
	Kosto vjetore, përjashto: TVSH 
	Kosto vjetore, përfshi: TVSH 

	1
	MBLEDHJA E PLEHRAVE URBANE DHE TRANSPORTI
	500
	kosha në ditë
	156,500
	kosha
	116
	18,197,437
	21,836,924

	2
	MENAXHIMI I GROPëS Së PLEHRAVE
	10%
	roje +kont.
	1
	paketa
	1
	paketa
	0
	0
	0

	
	
	90%
	makina
	8
	orë në javë
	416
	orë
	0
	
	

	3
	MENAXHIMI DHE MIRëMBAJTJA E KOSHAVE
	300
	1
	paketa
	1
	paketa
	738,720
	738,720
	886,464

	4
	Mbledhja dhe transportimi i inerteve dhe plehrave voluminozë
	1,500
	m3 në vit
	1,500
	m3
	701
	1,051,650
	1,261,980

	5.1
	Fshirje mekanike
	
	 
	130,000
	m2 në ditë
	40,560,000
	m2
	0.11
	4,593,192
	5,511,830

	5.2
	Fshirje manuale dhe mirëmbajtje
	60%
	e punëtorëve
	58,000
	m2 në ditë
	18,096,000
	m2
	0.17
	5,049,630
	6,059,556

	
	
	40%
	e punëtorëve
	55
	km në ditë
	20,075
	km
	101
	
	

	6
	LARJA E RRUGëVE
	
	 
	70,000
	m2 në ditë
	14,000,000
	m2
	0.17
	2,396,850
	2,876,220

	Kosto totale vjetore:
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	32,027,479
	38,432,974


5. Analiza e kostos dhe buxheti
5.1 Analiza e kostos

Tabela 3: Llogaritja e kostove per pjesen jugore
	Sintezë e kostove
	kostot totale pjesa veriore
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	!! Jo e përshtatshme për krejt shërbimet
	
	

	Shërbimi
	 
	 
	 
	Vëllimi i llogaritur i punës
	Njësia
	Vëllimi i llogaritur i punës në vit
	Njësia
	Çmimi i llogaritur për njësi, përjashto TVSH
	Kosto vjetore, përjashto: TVSH 
	Kosto vjetore, përfshi: TVSH 

	1
	e punës
	
	 
	500
	kosha në ditë
	156,500
	kosha
	79
	12,428,481
	14,914,177

	2
	MENAXHIMI I GROPëS Së PLEHRAVE
	10%
	roje +kont.
	1
	paketa
	1
	paketa
	326,781
	3,267,810
	3,921,372

	
	
	90%
	makina
	8
	orë në javë
	416
	orë
	7,070
	
	

	3
	MENAXHIMI DHE MIRëMBAJTJA E KOSHAVE
	200
	1
	paketa
	1
	paketa
	492,480
	492,480
	590,976

	4
	Mbledhja dhe transportimi i inerteve dhe plehrave voluminozë
	1,500
	m3 në vit
	1,500
	m3
	0
	0
	0

	5.1
	Fshirje mekanike
	
	 
	130,000
	m2 në ditë
	40,560,000
	m2
	0.11
	4,593,192
	5,511,830

	5.2
	Fshirje manuale dhe mirëmbajtje
	60%
	e punëtorëve
	58,000
	m2 në ditë
	18,096,000
	m2
	0.17
	5,049,630
	6,059,556

	
	
	40%
	e punëtorëve
	55
	km në ditë
	20,075
	km
	101
	
	

	6
	LARJA E RRUGëVE
	
	 
	70,000
	m2 në ditë
	14,000,000
	m2
	0.17
	2,396,850
	2,876,220


Tabela 4: Llogaritja e kostove per pjesen veriore

5.2 Buxheti

Analiza e parë bërë nga CSD-ja tregon se kostot e shfrytëzimit të përgjithshëm (shërbimit) të përmirësuar të mbledhjes së plehrave + pastrimit duhet të jenë më të ulëta ose jo më të larta sesa të mëparshmet, për shkak të një numri të zvogëluar të makinave, personelit, karburantit dhe kohës së përgjithshme të mbledhjes. 

	Nr.
	Emertimi i sherbimeve
	Njesia
	Zona A (Jugore)
	 
	 
	Zona B (Veriore)
	 
	 

	
	
	
	Sasia
	Çmimi
	Vlefta
	Sasia
	Çmimi
	Vlefta

	1
	Mbledhje e mbeturinave urbane
dhe transporti i tyre
	Kazane
	92335
	220
	20313700
	61035
	240
	14648400

	2
	Menaxhim dhe mirembajtje kazanesh
	Kazane
	360
	7500
	2700000
	240
	7000
	1680000

	3
	Mbledhje dhe transport inertesh 
e materialesh voluminoze
	m3
	1500
	700
	1050000
	0
	0
	0

	4
	Fshirje manuale me dore e rrugeve
28985 m2/dite
	m2
	9043242
	0.3
	2712973
	9043242
	0.5
	4521621

	5
	Fshirje mekanike e rrugeve
65067 m2/dite
	m2
	20300982
	0.2
	4060196
	20300982
	0.3
	6090295

	6
	Larje e rrugeve 28571 m2/dite
	m2
	5714286
	0.35
	2000000
	5714286
	0.4
	2285714

	7
	Menaxhim i gropes se plehrave
	kazane
	0
	0
	0
	153370
	26
	3987610

	8
	Shuma
	lek
	 
	 
	32836869
	 
	 
	33213640

	9
	TVSH 20%
	 
	 
	 
	6567374
	 
	 
	6642728

	10
	Totali
	 
	 
	 
	39404243
	 
	 
	39856368

	11
	Totali Zona A+B
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	79260611

	12
	Diference transporti 
ton 35000 x 12 km x 20 lek/ton/km
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	8400000

	13
	Buxheti 2009
	lek
	 
	 
	 
	 
	 
	87660611


Tabela 5 : Buxheti i planifikuar nga Bashkia per sherbimin e pastrimit per vitin 2009
5.2.1 Metodat e pagesave
Brenda një rangu prej 300 200 koshash të pastruar në ditë ± 10% të pastruar mesatarisht në ditë në bazë mujore, 6 ditë në javë, përshtatjet e numrit të koshave të mbledhur nuk do të shkaktojnë ndryshim në vlerën e kontratës.

Jashtë këtij rangu, kostot do të lëvizin në varësi të numrit efektiv të koshave të pastruar. Çmimi për njësi i diferencës (lart ose poshtë) do të jetë 50% e çmimit për njësi për ngarkimin e 1 koshi.

Kostot e futjes së koshave në sistem si dhe lëvizja e mirëmbajtja e tyre gjatë kohës së kontratës janë përfshirë në pikën 4, “menaxhimi dhe mirëmbajtja e koshave”.

Kostot e mbledhjes së plehrave dhe transporti nga pikat aktuale të grumbullimit gjatë periudhës tranzitore janë përfshirë plotësisht në shërbimin e mbledhjes dhe transportimit të plehrave.

5.2.2 Llogaritja e shpenzimeve (grumbullimi i plehrave)

Siç u përmend më lart, llogaritja e shpenzimeve është absolutisht e nevojshme, për me qenë në gjendje të planifikohet mbi informacion dhe të dhëna të verifikueshme për të përcaktuar hapat e mëtejshëm, përparësitë afatshkurta dhe ato afatgjata.

5.2.2.1.1 Treguesi i sasisë: numri i koshave të pastruar

Baza për kontrollin dhe pagesën e mbledhjes së plehrave nuk do të jetë pesha e sasisë së plehrave, por numri i koshave të pastruar. 

5.2.3 Të ardhurat, taksat

5.2.3.1 Rekomandime:

· Ka nevojë të rritet përqindja e njerëzve që e paguajnë taksën dhe gjithashtu të rritet taksa për të rritë buxhetin ose për të zvogëluar pjesën e subvencionimit nga bashkia në buxhetin e përgjithshëm.

· Këto veprime duhet të lidhen me përmirësimet në shërbim. Një rritje progresive e taksës duhet paraparë në përputhje me ngritjen e nivelit të jetesës. Në Kamëz, për shembull, rritja është nga 300 në 1200 lek prej vitit 2006 në 2010.

· Llogaritja e taksës së biznesit duhet të rishikohet dhe të lidhet me plehrat që krijojnë dhe me përdorimin e shërbimeve bashkiake (grumbullimi, gropa). 

6. hartat 

Këto harta janë shumë të rëndësishme për të dhënë instruksione të sakta për kompaninë dhe për të mundësuar ekipit monitorues të Bashkisë për të bërë një monitorim dhe supervizim real.










Materialet mediatike dhe të komunikimit


(Logo, slogan, fletëpalosje, shenja, postera, billborde, banera, ngjtiese)
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Aktorë të tjerë bashkëpunues








Shtylla 3
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Figura 12 : Logo e fushatës ndërgjegjësuese





Figura 11 : Model i formatit te raportimit per Kryetaret e rajoneve





Figura 9 : Rruget per larje – pjesa veriore





Figura 8 : Rruget per fshirje – pjesa jugore





Foto 2 : Pikë grumbullimi mbeturinash





Foto 1 : Venddepozitim i mbeturinave





Figura 7: Itineraret e kamioneve
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Mbledhja ditore e plehrave: pesha mesatare mujore
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